MUNICÍPIO DE RESERVA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023
EDITAL Nº 005/2023 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL

Dispõe sobre a retificação do edital nº
004/2023 do concurso Público nº
001/2023.

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO, nomeada pela Portaria nº 3968/23 no
uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO:

1. Em virtude da retificação do item 3.2.2, nos termos da Lei 19.293/2017, com relação a
comprovação de doação de medula óssea para fins de pedido de isenção da taxa, abre-se o prazo
de 1 (um) dia, contado a partir da publicação deste edital, para a solicitação de isenção de
doadores de sangue e medula óssea, nos moldes preconizados, junto ao concurso da Prefeitura de
Reserva.

2. Altera-se a previsão de cronograma conforme segue:

PREVISÃO DE CRONOGRAMA

Recebimento dos pedidos de isenção da taxa de inscrição doadores
de sangue e medula óssea

22/03/2023

Resultado preliminar dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 24/03/2023

Prazo para recurso da isenção da taxa de inscrição 27/03 e 28/03/2023

Resultado definitivo dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 31/03/2023

3. Retifica o conteúdo programático para o cargo de AGENTE DE DEFESA CIVIL, conforme segue:

Onde se lê:

Agente da Defesa Civil - Ensino Médio
Objetiva

Legislação Federal: Lei Federal nº 12.608/2012-Política Nacional de Proteção e Defesa Civil. Legislação Estadual:
Lei n.º 12.608, 10/04/2012. Dispõe sobre o Sistema Nacional de Defesa Civil – (SINDEC).
Lei Estadual nº 20.863, de 7 de dezembro de 2021 - Institui o programa defesa civil na escola (PBEDCE)
e estabelece outras providências. Situação de emergência. Gestão de risco. Gestão de abrigos. Gestão de
campanhas de doação. Gestão de doações. Transporte e acidentes com produtos perigosos. Plano de contingência.
Outras questões versando sobre as atividades e atribuições específicas do cargo/função.

Leia -se:

Agente da Defesa Civil - Ensino Médio
Objetiva

https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=256837&indice=1&totalRegistros=1&dt=7.0.2022.8.32.10.625

Política Nacional de Proteção e Defesa Civil (PNPDC) e Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil (SINPDEC) Lei
nº 12.608, de 10 de abril de 2012; e Decreto nº 10.593 de 24 de dezembro de 2020; e Decreto nº 10.689, de 28 de
abril de 2021; e Portaria nº 1.774, de 23 de agosto de 2021 - Remoção e destinação de resíduos gerados por
desastres; e Portaria nº 93, de 14 de janeiro de 2021 - Restabelecimento em caso de destelhamento;  Decreto
Estadual 10.859, de 24 de agosto de 2018 - Institui o Programa de Prevenção de Incêndios na Natureza - PREVINA;
PLANCON - Modal rodoviário e Modal Ferroviário; Manual de Sistema de Comando de Incidentes - Nível
Operações (SCI);  Programa Brigadas Escolares - Defesa Civil na Escola (PBEDCE). Outras questões versando sobre
as atividades e atribuições específicas do cargo/função.

Reserva, 21 de março de 2023

SHELLEY GIANE SZULC
PRESIDENTE DA COMISSÃO